PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS[image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png][image: ]
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41- CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

                PROPOSIÇÕES 04 - Vereador Juliano Beppler da Silva
                INDICAÇÃO – 032/2025

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, em conjunto com a Secretaria de Turismo, Esporte, Lazer e Cultura, nos termos regimentais e ouvido o Plenário, realize a colocação de equipamento de academia de saúde junto a Praça Mário Francisco de Castro, no Bairro Imigrante.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente:
                                                             Senhores Vereadores:

A indicação tem como objetivo ampliar as opções de lazer, saúde e bem-estar da comunidade do Bairro Imigrante, através da instalação de equipamentos de academia de saúde junto à Praça Mário Francisco de Castro. Esse espaço público já é um ponto de encontro das famílias e moradores, e a presença dos equipamentos proporcionará melhores condições para a prática de atividades físicas ao ar livre, incentivando hábitos saudáveis e a convivência comunitária.
Como sugestão, destaca-se a possibilidade de aproveitamento dos equipamentos atualmente instalados na esquina das ruas Mathias Vicente Diedrich e Frederico Alberto Brenner, que segundo relatos de moradores da região, têm baixa utilização. A transferência para a praça, onde há maior circulação de pessoas, garantiria melhor aproveitamento do investimento público e o cumprimento do papel para o qual os equipamentos foram destinados.
Trata-se, portanto, de uma medida simples, mas que pode trazer benefícios significativos à saúde, integração social e qualidade de vida dos moradores do bairro.

Atenciosamente,

[bookmark: _heading=h.ppqrw7234lv]Bom Retiro do Sul, 07 de outubro de 2025.

Juliano Beppler da Silva
image1.png
cesvo

&
ey
o

#,

— o

image2.png